Nhưng ông đã đi sai nước cờ. Và thay vì tống khứ, ông lại cho không Nguyễn
Hoàng một vương quốc"3.

2. Đến đầu não của Đàng Trong

Từ một vùng biên viễn, Huế đã trở thành một trung tâm mới ở phía nam đất nước, và
việc xuất hiện trung tâm Phú Xuân - Huế gắn liền với sự phát triển của dòng họ Nguyễn.

Tháng 10 năm Mậu Ngọ (1558), Đoan quận công Nguyễn Hoàng vào trấn thủ đất
Thuận Hoá, khởi đầu đóng dinh ở xã Ái Tử, huyện Đăng Xương, phủ Triệu Phong. Cùng
đi với ông có cả đoàn tuỳ tùng hơn ngàn người đều là nghĩa dũng hai xứ Thanh - Nghệ4.